
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo) 2.512.941,27
02 .002 GABINETE DO PREFEITO 495.000,00
  1001 AQUISICAO DE VEICULO -GABINETE DO PREFEITO 395.000,00
    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17080000 0001 395.000,00
  2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 100.000,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 100.000,00
05 .005 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 133.320,00
  2007 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 70.660,00
    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001 8.000,00
    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 62.660,00
  2048 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 62.660,00
    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 62.660,00
06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 1.026.289,01
  2012 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Infantil 32.200,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15400000 0001 32.200,00
  2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Fundamental 21.520,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15400000 0001 21.520,00
  2025 Ofertar o Ensino Integral de forma gradativa nas Escolas da Rede Municipal de Ensino 60.848,73
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15690000 0001 46.493,50
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15690000 0001 14.355,23
  2014 Realização de Eventos Históricos-Artísticos-Culturais 5.144,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 5.144,00
  1007 Construção e/ou Reforma de Quadras de Esporte e Ginásio Poliesportivo 767.576,28
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 367.576,28
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17080000 0001 400.000,00
  2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 139.000,00
    3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001 73.000,00
    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001001 0001 66.000,00
07 .007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 230.000,00
  2027 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos 230.000,00
    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 230.000,00
09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 287.000,00
  2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Especializada em Saúde 27.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 27.000,00
  2100 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Vigilância em Saúde 260.000,00
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001 250.000,00
    3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 10.000,00
10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 78.088,00
  2089 Implantação do Centro de Referência Especializado da Assistência Social (CREAS) 31.800,00
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 25.000,00
    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 2.000,00
    3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 2.800,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16600000 0001 2.000,00
  2114 Concessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social e Emendas Imposivitas 46.288,00
    3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15000000 0001 46.288,00
11 .011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA 262.144,26
  2053 Apoio ao Produtor Rural - Corte de Terra - Emenda Impositiva 4 15.020,67
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 15.020,67
  2165 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 42.263,80
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17080000 0001 42.263,80
  1082 Construção e/ou Reforma de Passagem Molhada 204.859,79
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17080000 0001 204.859,79
12 .012 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CRUZETA 1.100,00
  2087 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CRUZETA – CRUZETAPREV 1.100,00
    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18020000 0001 1.100,00
Anexo II (Redução) 2.512.941,27
02 .002 GABINETE DO PREFEITO 495.000,00
  1001 AQUISICAO DE VEICULO -GABINETE DO PREFEITO 395.000,00
    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 395.000,00
  2094 MANUTENCAO E ESTRUTURACAO PARA GUARDA MUNICIPAL 69.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 50.000,00
    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 4.000,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 15.000,00
  2040 Manutenção das Atividades e Serviços do Conselho Tutelar 7.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 7.000,00
  2071 Manutenção das Atividades e Serviços do Setor de Trânsito e Transporte 16.000,00
    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 6.000,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 10.000,00
  1105 AMPLIACAO E FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO POR CAMERAS 5.000,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 5.000,00
  1115 Realização de campanhas e ações educativas na área de trânsito e transporte público 3.000,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 3.000,00
05 .005 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 133.320,00
  2007 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 70.660,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
PORTARIA 018/2024 - ALTERAÇÃO DO QDD

PORTARIA Nº 18, DE 06 de fevereiro de 2024
 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
O Prefeito MUNICIPAL DE CRUZETA/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.
RESOLVE
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.512.941,27 (dois milhões, quinhentos e doze mil, novecentos e quarenta e um reais e vinte e sete centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das
Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta
Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
CRUZETA/RN, 06 de fevereiro de 2024
 
Joaquim Jose de Medeiros
Prefeito Municipal
 



    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 70.660,00
  2048 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 62.660,00
    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001 62.660,00
06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE 1.026.289,01
  1009 Aquisição de Veículo destinado a manutenção e funcionamento das Atividades e Serviços da Secretaria 99.188,00
    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001 0001 99.188,00
  2012 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Infantil 32.200,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 32.200,00
  2016 Implementação de Cursinho Preparatorio para o ENEN - IFRN 6.000,00
    3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 15001001 0001 6.000,00
  2019 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Pré-Escola 59.355,23
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001001 0001 45.000,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 14.355,23
  2020 Manutenção das Atividades e Serviços da Educação com Qualidade na modalidade de Ensino - Fundamental 49.520,00
    3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001001 0001 28.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 21.520,00
  2025 Ofertar o Ensino Integral de forma gradativa nas Escolas da Rede Municipal de Ensino 3.781,50
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 3.781,50
  1007 Construção e/ou Reforma de Quadras de Esporte e Ginásio Poliesportivo 400.000,00
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 400.000,00
  2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 62.712,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 27.698,15
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 15.013,85
    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001 20.000,00
  2150 Custeio dos Serviços de Transporte Escolar de Alunos 30.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 30.000,00
  2151 Desenvolvimento do Programa de Educação e Preservação Ambiental 5.144,00
    3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 5.144,00
  1146 Aquisição de Veículos destinados ao Transporte Escolar de Alunos 103.074,28
    4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15700000 0001 103.074,28
  1148 Construção e Restruturação da Biblioteca Pública Municipal 132.251,00
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 6.613,00
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15690000 0001 38.353,00
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 87.285,00
  1107 Reforma e Restruturação do Centro de Atividades Sociais e Culturais (Clube Municipal) 33.063,00
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 33.063,00
  1170 Manutenção do Setor Cultural 10.000,00
    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001001 0001 10.000,00
07 .007 SECRETARIA MUN. INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 230.000,00
  2027 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos 230.000,00
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 230.000,00
09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 287.000,00
  2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Especializada em Saúde 15.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 15.000,00
  2088 Enfrentamento de Situações de Emergência, Calamidades Públicas e/ou Pandemias 12.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 12.000,00
  2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção Primária a Saúde 260.000,00
    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001 250.000,00
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001 10.000,00
10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 78.088,00
  2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica no SUAS 26.800,00
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 2.800,00
    3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16600000 0001 2.000,00
    3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 20.000,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.000,00
  2106 Manutenção das Atividades e Serviços do Programa Primeira Infância no SUAS 5.000,00
    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 5.000,00
  2114 Concessão de Benefícios Eventuais da Assistência Social e Emendas Imposivitas 46.288,00
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 46.288,00
11 .011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E PESCA 262.144,26
  2165 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 57.284,47
    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 2.180,47
    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 25.104,00
    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 30.000,00
  1082 Construção e/ou Reforma de Passagem Molhada 204.859,79
    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 204.859,79
12 .012 FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CRUZETA 1.100,00
  2087 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CRUZETA – CRUZETAPREV 1.100,00
    3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 18020000 0001 1.100,00
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